העובדים הפלסטינים המועסקים בהיתר בישראל, אשר הורו להם, כתנאי להמשך העסקתם בהיתר בתקופת מגפת הקורונה, להישאר וללון בישראל. בפרט יתבקשו המשיבים לבוא וליתן טעם כדקלמן :

מדוע לא יגובש הסדר להבטחת בריאות העובדים הפלסטינים השוהים בישראל בהיתרי לינה בתקופת מגפת הקורונה, וזאת בין בקביעת הסדר מיוחד לעובדים מקבוצה זו מכוח סעיף 56(א)(1)(ד) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן: **חוק ביטוח בריאות ממלכתי**) ובין על דרך תיקון צו עובדים זרים (סל שירותי בריאות לעובד), התשס"א-2000 (להלן: **צו עובדים זרים**) והחלתו על העובדים מקבוצה זו ;

מדוע לא יעשה המשיב 3 שימוש בסמכותו על פי סעיף 1(ב) לחוק עובדים זרים, התשנ"א-1991 (להלן: **חוק עובדים זרים**) ויתנה העסקתם של עובדים פלסטינים בהיתרי לינה בישראל במגורים הולמים כהגדרתם בתקנות עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים) (מגורים הולמים), התש"ס-2000 ;

מדוע לא ייקבע וייושם נוהל פיקוח משותף למשיבי המדינה, לאכיפת הבריאות והבטיחות בעבודה ובלינה של עובדים פלסטינים המועסקים בישראל בתקופת משבר הקורונה ;

מדוע לא יעשו המשיבים 2 ו-3 שימוש בסמכויותיהם תוך קביעת כללים ותנאים לקבלת היתרי לינה לעובדים פלסטינים, באופן שיבטא את הנחיות והוראות משרד הבריאות לכלל הציבור בנוגע לנגיף הקורונה ;

מדוע לא יחדלו המשיבים להתנות העסקת עובדים פלסטינים בהיתרי לינה בעיכוב תעודות הזהות שלהם ואחזקתם בידי המעסיקים, עיכוב המהווה עבירה לפי סעיף 376א לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: **חוק העונשין**).

ואלה נימוקי העתירה:

מבוא וטעמי הבקשה לדיון דחוף

בימים אלה מתחולל משבר חסר תקדים בעולם כולו, ובמשק הישראלי בפרט. לצד השפעותיו הבריאותיות של המשבר קיימות גם השלכותיו הכלכליות, בין היתר על מאות אלפי עובדים במשק שמפוטרים או מוצאים לחופשות ללא תשלום.

בידי המשיב 1 נתונה הסמכות להחיל על העובדים הפלסטינים הסדר ביטוחי מתוקף סעיף 56(א)(1)(ד) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי.

2. המשיב 2, **שר העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים**, הוא אשר בתחום אחריותו הפיקוח על תנאי העבודה של העובדים בבניין מתוקף חוק ארגון הפיקוח על העבודה, התשי"ד 1954. המשיב 2 מופקד על תחום הבטיחות בעבודה, ועל קיום וביצוע חקיקת הבטיחות והבריאות התעסוקתית, באמצעות מינהל הבטיחות והבריאות התעסוקתית.

3. המשיב 3, **שר הפנים**, הוא המעניק היתרי עבודה למעסיקי עובדים פלסטינים בהתבסס על מכסות הנקבעות בשיתוף משרדי הביטחון והבינוי והשיכון.

האפשרויות להלנתם של העובדים כללו הלנה במלונית או אכסניית נוער, או הלנה בדירות שבנייתן הושלמה והן מחוברות למים וחשמל. בטופס ההתחייבות עליו נדרשו המעסיקים לחתום מפורטים תנאים מקפחים ונחותים ביותר להלנה:

¹ ראו בין היתר: מבקר המדינה, דוח שנתי 65 התשע"ה-2014, בעמ' 485; דוח קו לעובד, **כיבוש העבודה**, נובמבר 2018; שירי שלו "עבודה ערבית" – מנגנון תשלום שכר לעובדים פלסטינים המועסקים בישראל, הפקולטה למשפטים ע"ש בוכמן, 2017; Guy Mundlak, **Power-Breaking or Power-Entrenching Law-The Regulation of Palestinian Workers in Israel**, 20 COMP. LAB. L. & POL'Y J.

במקביל, אין צורך לומר, נעדרת כל הוראה הנוגעת לשמירה על בטיחות העובדים במסגרת ההלנה באתר הבנייה, למי שסימן אפשרות זו.

הסטנדרטים המינימליים המעוגנים בהתחייבות שניסחו משיבי המדינה מהווים הסדר מקפח, מפלה ונחות, אשר עומד בניגוד לדין שקבע מחוקק המשנה. בתקנות עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים) (מגורים הולמים), תש"ס-2000 (להלן: **תקנות המגורים**), קבע מחוקק המשנה סטנדרט מחייה מינימלי בו מחויב מעסיק המלין עובד שאינו אזרח ישראל, וזה כולל בין היתר: הגדרה של שטח מחייה מינימלי, הגדרת הציוד הנדרש בתוכו, גישה נאותה למבנה, אורור והסקה, מקלחות, מכונת כביסה, חיבור למערכת ביוב, מניעה סדירה של הסרת מפגעים העלולים לסכן את בטחון העובדים, תחזוקת המבנה, סידורי כיבוי שריפות, סידורי סילוק אשפה, ועוד ועוד.

המשיבים מקבלים כי מחובתם למצוא הסדר ביטוחי עבור העובדים, ולכן ביקשו במשרד המשפטים לתקן זאת בחקיקה קצרת מועד, אשר תחיל על עובדים תושבי הגדה המערבית את אותו הסדר ביטוחי שחל על עובדים זרים.

ביום 29.3.2020 בשעות הערב פורסם תזכיר חוק עובדים זרים (תיקון מספר ____) (הוראת שעה - נגיף הקורונה החדש), התש"ף-2020. עיקרו של התזכיר הוא שחובת ביטוח רפואי לפי סעיף 11 לחוק עובדים זרים תחול גם על מעסיקי עובדים פלסטינים בעלי היתרי שהייה למטרת עבודה בישראל, המאפשרים לינה בישראל בעת תקופת מגפת הקורונה. בדברי ההסבר לתזכיר נרשם, כי

"מאחר שלא מתאפשרת חזרתו של העובד הפלסטיני לאזור, יש צורך לבטח אותו בביטוח רפואי בישראל למקרה שבתקופת שהותו בישראל יזדקק לשירותי בריאות שלא בקשר לתאונת עבודה".

(סעיף 56(א)(1)(ד) לחוק). דוגמה לשימוש בסמכות זו הוא הסדר ביטוח בריאות מיוחד לבני משפחה פלסטינים של אזרחים ותושבים, השוהים בישראל בהיתר, שנקבע בעקבות עתירתן של העותרות 2 ו-3 (ר' תקנות ביטוח בריאות ממלכתי (רישום בקופת חולים, זכויות וחובות של מקבלי היתר שהייה לפי חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003), תשע"ו-2016; ר' עוד בג"ץ 2649/09 **האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' שר הבריאות** (4.11.2015)).

דרך שנייה היא מכוח סעיף 1ד לחוק עובדים זרים. לפי סעיף זה, נקבעו הסדרי ביטוח בריאות עבור עובדים שאינם תושבי ישראל בצו עובדים זרים.

חוק עובדים זרים אינו מסתפק בקביעת חובות החלות על המעסיקים, ואף לא בהתניית ההיתרים להעסקה בתנאים. הוא קובע בסעיפים 5 ו-6 לו חובת פיקוח על ביצוע החובות הקבועות בחוק, ומקנה לצורך כך סמכויות לפקחים. סעיף 2(ב)(4) מתיר הטלת קנסות בגין שיכון עובדים בתנאים שאינם הולמים.

22. זאת ועוד, חוק ארגון הפיקוח על העבודה, התשי"ד-1954 הקים את מינהל הבטיחות במשרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים, הורה למנות פקחים והסמיכם לתת צווים, וכל זאת, בין היתר, על מנת לפקח על הבטיחות בעבודה, על הגיהות המקצועית ועל הרווחה במקומות שבהם עובדים בני אדם (סעיף 1(2) לחוק).

23.